



اعضای جدید به ساختمان مرمر می‌روند
مجمع تشخیص مصلحت
بدون «هاشمی»

گروه سیاست: مجمع تشخیص مصلحت نظام بدون آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی؛ واقعیتی که حالا و پس از درگذشت چهره کم‌نظیر ایران در حوزه مدیریت و سیاست، ناگزیر رخ داده و اعضای دوره هفتم مجمع، باید از این پس جلسات شنبه‌ها را برپا کنند...

صفحه ۹

یکشنبه ۲۹ مرداد ۱۳۹۶ - ۲۷ ذیحجه ۱۴۳۸ - ۲۰ آگوست ۲۰۱۷



اخراج
دست راست ترامپ

گروه جهان: چه استعفا بنامیمش، چه اخراج، استیو بن، استراتژیست ارشد کاخ سفید برکنار شد

صفحه ۸

سال چهاردهم - شماره ۲۹۴۱ - ۲۰ صفحه - ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

آری به کابینه دوازدهم

بایزید مردوخی . اقتصاددان



امروز احتمالا کار بررسی کابینه پیشنهادی دوازدهم و مجلس به پایان می‌رسد و نمایندگان با رای خود، سرنوشت وزرای همراه حسن روحانی را مشخص می‌کنند. برای رعایت انصاف نمی‌توان از تلاش قابل تقدیر همه وزرای اقتصادی دولت یازدهم یاد نکرد. فراموش نکنیم در فضایی که نظام تدبیر سنتی ما ایجاد کرده، نمی‌توان همه ایده‌ها و طرح را به پیش برد. از میان وزرای دولت یازدهم، خدمات دکتر علی طیب‌نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی، شایان توجه بود. موفقیت او به ورود شجاعانه به مسائل بنیادی اقتصاد ایران و چاره‌جویی برای اصلاح آن بازمی‌گشت. او شاخص‌های نظام تدبیر شایسته را مدنظر قرار داده بود که، مسئله قانونمندی و پیروی از قانون، ازجمله آنها بود. مجموعه قوانین ایران از صدر مشروطیت تاکنون نیازمند تغییرات اساسی است و وزیر اقتصاد دولت یازدهم به تدریج تلاش کرد مجوزهای غیرلازم و قوانین ناکارآمد و دست‌وپاگیر در دولت و مجلس، اصلاح یا ابطال شود. متأسفانه در بیشتر بخش‌های دولت، مانع معروف به «وابستگی به مسیر» مشاهده می‌شد، گویی هرچه در وزارتخانه و تشکیلات آن رسوب کرده، تغییرناپذیر است و همین دست‌وپاگیر اکثر وزرای بود که انتظار می‌رفت در دولت یازدهم عملکرد درخشان‌تری داشته باشند. برای نتیجه‌دهی کار طیب‌نیا، حداقل یک دوره ۱۰ساله زمان نیاز بود که در اختیار او قرار نگرفت. نگارنده از نمایندگان مردم درخواست دارد در بررسی توانمندی‌ها، عملکرد و برنامه وزرای پیشنهادی، فقط وضعیت حوزه کاری او در چهار سال اخیر را ارزیابی نکنند؛ بلکه وضعیت گذشته وزارتخانه‌های تحویل گرفته شده و مسیر و جهت‌گیری‌های دولت دوازدهم را در نظر داشته باشند. ما در بیشتر امور تصمیم‌گیری، سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی گرفتار وابستگی به مسیر هستیم. در برنامه‌ریزی‌ها، همان ماشین برنامه‌نویسی برنامه پنجم پیش از انقلاب و برنامه اول بعد از انقلاب، مشغول فعالیت است و مقدرات مسائل جدید که در جای خود البته ارزشمند است، به آن اضافه شده است. همین مسئله سبب شده اصلاح نظام تدبیر همواره تحت‌الشعاع مسائل روز قرار بگیرد. به‌عنوان یک کارشناس اقتصادی، از نمایندگان می‌خواهم به جای ورود به برخی مسائل حاشیه‌ای، به اقدامات اساسی دولت یازدهم اهمیت بدهند و برنامه‌های اعلام‌شده تا سال ۱۴۰۰ و البته افق ۱۴۰۴ را به گونه‌ای دنبال کنند که گذشته تا این اندازه مانع پیشرفت‌های حوزه‌های مختلف نباشد. درباره نامزدهای وزارتخانه‌ها، بیشتر آنان شخصیت‌هایی هستند که تجربیات کافی در حوزه‌های خود دارند. اگر آنها بدانند وظیفه‌شان آنها فقط مدیریت وزارتخانه خود نیست؛ بلکه «مدیریت تغییر» یا آنچه در دنیا با عنوان «change management» نام برده می‌شود، است. برای چگونه تغییر را مدیریت کردن، برنامه‌ریزی می‌کنند. براساس مطالعات و پژوهش‌های اخیر خود، فکر می‌کنم موضوع رفاه اجتماعی، ریشه‌کنی فقر و صیانت و ارتقای سرمایه انسانی، باید به مهم‌ترین محورهای فعالیت دولت دوازدهم تبدیل شود. در چهار سال گذشته در دولت یازدهم، وزارتخانه‌ای که مسئولیت عدالت، رفاه اجتماعی و ریشه‌کن کردن فقر را برعهده گرفته، از سوی صادق‌ترین وزیری که من می‌شناسم، مدیریت شد. علی ربیعی شب و روز خود را مصرف این کار کرده است.

ادامه در صفحه ۲



گزارش «شرق» از انتخاب روسای شوراها و شهرداران کلان شهرها

صفحه ۱۷

یادداشت

ساختار مجمع بعد از «هاشمی»

مجمع با ترکیب سابق و با ریاست موقتی آیت‌الله محمدی‌کرمانی به کار خود ادامه داد. در دوره ریاست آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی ساختار مناسبی برای مجمع و ارکان تشکیل‌دهنده آن ایجاد و تعریف شد. مرکز استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام به‌عنوان بازوی قدرتمندی که توانست خط سیاسی مجمع را توانمند کند تا جایی که آقای دکتر روحانی از ریاست مرکز استراتژیک مجمع به ریاست قوه مجریه انتخاب شد. مجمع در این دوران، جایگاه ویژه‌ای پیدا کرد. اصل ۱۱۰ قانون اساسی وظایف و اختیارات رهبری را احصا کرده است و اولین وظیفه مقام معظم رهبری برابر بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی، تعیین سیاست‌های کلی نظام جمهوری اسلامی پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام است که مهم‌ترین وظیفه این نهاد تعریف‌شده در قانون اساسی است. دومین وظیفه خطیر مجمع حسب بند ۸ اصل ۱۱۰ قانون اساسی، حل معضلات نظام است که از طریق عادی حل‌شدنی نباشد، از طریق مجمع تشخیص مصلحت نظام صورت می‌گیرد. با تکیه بر این دو بند از شرح وظایف رهبری در اصل ۱۱۰ قانون اساسی ساختار مجمع تشخیص مصلحت نظام به روشی که ریاست وقت آن یعنی مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی ایجادکننده آن بود، شکل گرفت. طبیعی بود که ساختارهای شکل‌گرفته در مجمع با حضور آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی قابل دوام و دفاع بود و به همین اعتبار مقام معظم رهبری در حکمی که رئیس و اعضای ثابت و متغیر مجمع را تعیین کردند، تغییراتی در ساختار و محتوای مجمع را لازم و ضروری دانستند.

ادامه در صفحه ۴

نعمت احمدی



حکم اعضای جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام، هفته گذشته ابلاغ شد. این نهاد در قانون اساسی اولیه جمهوری اسلامی تعریف نشده بود؛ اما با بروز اختلاف بین مجلس و شورای نگهبان در مواردی که شورای نگهبان با مصوبه مجلس به لحاظ تشخیص خلاف‌بودن مصوبه مجلس با موازین اسلامی یا قانون اساسی ایراد می‌گرفت و مصوبه را به مجلس اعاده می‌داد تا نسبت به تأمین نظر شورای نگهبان اقدام کند و مجلس با لحاظ مصلحت نظام بر مصوبه خود بافشاری می‌کرد، عملاً مصوبه مجلس بلا تکلیف می‌ماند. این موضوع درباره چندین مصوبه مجلس باعث شد از حضرت امام چاره کار را بی‌جویی کنند و ایشان نیز دستور تشکیل مجمعی را دادند تا این مجمع در صورتی که مصوبه مجلس را به مصلحت نظام بداند با نادیده‌گرفتن ایراد شورای نگهبان مصوبه را اجرایی کند. با بازنگری قانون اساسی مجمعی که مد نظر حضرت امام بود، در اصل ۱۱۲ قانون اساسی تصویب شد. از بدو تشکیل مجمع، ریاست آن با آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی بود؛ از سال ۱۳۶۸ تا سال ۱۳۷۶ که رئیس‌جمهور بود و از سال ۱۳۷۶ با حکم مقام معظم رهبری به ریاست مجمع منصوب شد و هر پنج سال این حکم ابقا شد. با فوت ایشان در دی سال ۱۳۹۵ تا مورخه ۹۶/۵/۲۳ حکم جدیدی برای اعضای مجمع صادر نشد و عملاً

تکلیف کابینه امروز مشخص می‌شود

بازی رأی اعتماد در وقت اضافه

مجلس فریاد می‌زند که گاهی شنیدن صدایشان کار دشواری به نظر می‌رسد، آن هم در شرایطی که تریبون مجلس به بلندگوهای استاندارد مجهز است. خبرنگاران حوزه دولت برای امروز به حیاط ساختمان نهاد ریاست‌جمهوری در خیابان پاستور دعوت شده‌اند. این یعنی عصر امروز هیئت دولت جدید تشکیل جلسه خواهد داد. رأی‌گیری به وقت اضافه افتاده و امروز تکلیف اعضای کابینه مشخص می‌شود.

ادامه در صفحه ۲

شرق: ضربان مجلس بالا و پایین دارد. جلسه صبحگاه آرام است و بی‌حاشیه تا اینکه نوبت به موافقان و مخالفان وزیر ارشاد می‌رسد و نطق کوبنده قاسم میرزایی‌نیکو دقایقی مجلس را آرام‌تر از همیشه می‌کند. دوباره ریتم پایین می‌آید تا اینکه نوبت موافقان و مخالفان وزیر نفت فرامی‌رسد. گپ‌وگفت‌های مبتنی بر ساخت‌وساز سدها در دوره مدیریت حبیب‌الله بیطرف نیز از واپسین لحظاتی است که صدهای مخالف بالا می‌رود. جلیل مختار و نادر قاضی‌پور هم آن قدر پشت بلندگوهای

حبیب‌الله پیمان از سال ۳۲ می‌گوید

در زندان کودتاچیان

صفحه ۶

یادداشت

زخم چرکین نژادپرستی بر پیشانی «ترامپ»

در ببرند. بدون بی‌انصافی در قضاوت می‌توان گفت مظهر و الگوی نژادپرستان «کوکلوس» که در گذشته نه‌چندان دور سیاه‌پوستان و یهودیان را در گوشه و کنار آمریکا دستگیر می‌کردند و به اولین درخت اطراف خود به دار می‌آویختند و در اصطلاح خود این وحشی‌گری را «لینچ» می‌گفتند و به آن افتخار می‌کردند، شخص «دونالد ترامپ» است. او در ظاهر و باطن و در حرف و در عمل نژادپرستی نمونه است. هم‌اکنون در آمریکا بسیاری از رأی‌دهندگان فرودست رسانه‌های آمریکا و جهان از نمایش قدرت افراطی‌ترین و سیاه‌کارترین نژادپرستان آمریکایی چهره‌برداری و اظهار نگرانی و خطر کردند، رئیس‌جمهور آمریکا برای خالی‌نبودن عریضه با حرف‌هایی شکسته‌بسته که معلوم نیست مخاطب او کیست...! تظاهرکنندگان شهر «شارلوتزویل» را کنار گذاشت و در چند جمله کوتاه خشونت را محکوم کرد و در لحنی که به‌نظر می‌رسید سیاه‌پوستان را مقصر می‌داند، درخواست کرد کسانی که موجب اختلال در نظم شهر شده‌اند، مجازات شوند. درحالی‌که سفیدپوست‌های نژادپرست با در دست‌داشتن عکس‌های هیتلر و صلیب شکسته و پلاکاردهایی که نوشته‌های ضدسیاه، ضدخارجی و ضدیهود روی آنها نوشته شده بود، مخالفان خود را از سیاه و سفید می‌کشند و مجروح می‌کردند. رئیس‌جمهور آمریکا تظاهرکنندگان (بخوانید سیاه‌پوستان) را نصیحت به تحمل و بردباری می‌کرد. هرچه مخالف علیه او در داخل و خارج از آمریکا گسترش می‌یابد، او و دستیارانش فریب‌کارانه! فریب‌کارانه! با امواج ایران‌ستیزی سوار می‌شوند تا از مهلکه جان سالم به

ادامه در صفحه ۴

جناب آقای جهانبازی و سرکار خانم شریفی

مصیبت درگذشت فرزند دلبندتان را ممیمانه تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو می‌نمایم.

صدیقه تقوی - مهدی رحمانیان

جناب آقای حامد دانشجو

مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به جناب‌عالی و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو می‌نمایم.

مصطفی فتیهی

جناب آقای عبدالعلی عظیمی

شاعر گران قدر

مصیبت درگذشت فرزند گرامیتان را تسلیت می‌گوییم. ما را در غم خود شریک بدانید.

احمد غلامی، یونس تراکمه، شیمایا بهره‌مند، علی شروقی
پیام حیدر قزوینی

بازگشت همه به سوی اوست

در یادبود کیومرث عظیمی، روز دوشنبه ۳۰ مرداد از ساعت ۱۶ تا ۱۷:۳۰ مراسمی در مسجدالرضا واقع در خیابان سهروردی، خیابان آپادانا، میدان نیلوفر برپا می‌شود.

حرف اول

کابینه بدون وزیر زن

ژاله شادی‌طلب . جامعه‌شناس



امروز، کابینه دوازدهم از مجلس رأی اعتماد می‌گیرد. در گرماگرم روزهای انتخابات به‌ویژه چند مردان در تصمیم به شرکت در انتخابات مرد بودند، زنان در خانواده، محل کار، مدرسه و خیابان و... قد برافراشتند تا دیگران را به مشارکت ترغیب کنند و نشان دهند که در سایه تلاش‌های خود برای تحصیل، کار، فعالیت‌های مدنی و... به بلوغ سیاسی دست یافته‌اند که می‌توانند بسیار منطقی عملکرد دولت‌ها را ارزیابی کنند، انتظارات و خواسته‌های‌شان را بیان کنند و در تعامل با دیگران نقاط ضعف و قوت دولت‌مردان را برشمرند. زنان توانستند تشخیص دهند و هزینه - فایده اجتماعی و اقتصادی مشارکت در ستادهای انتخاباتی و تشویق دیگران به رأی‌دادن را محاسبه کنند و در میدان سیاست نشان دهند که شایسته هستند؛ اما برخلاف انتظار جامعه زنان و مردانی که با زنان احساس همدلی می‌کردند، تلاش جامعه زنان در هیچ مرحله‌ای به انتصاب آنان در پست‌های وزارت نینجامید. آنچه بیشتر زنان را آزرده می‌کند، سخنان جناب روحانی در روز معرفی کابینه به مجلس است. آنجا که گفت: «خیلی دلم می‌خواست سه زن را به عنوان وزیر معرفی کنم، افرادی را در نظر گرفته بودم؛ اما نشده. ای کاش این سخنان مطرح نمی‌شد؛ زیرا در پشت هر کلمه آن دنیایی از معانی فرهنگی نهفته است.

ادامه در صفحه ۴

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۲۸۷۷-۸۸۱۹۳۹۷۹

sharghdaily.ir